
1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.298, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São  Borja,  no  valor  de  R$
7.108.143,98  (sete  milhões,  cento  e
oito mil, cento e quarenta e três reais
e noventa e oito centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando  o  artigo  6º,  inciso  I,  da  Lei  Municipal  nº  5.945,  de  15  de
dezembro de 2022 que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o
exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o memorando 2425/2023/DEOM/SMPOP, de 18 de dezembro
de 2023, protocolado sob o nº 948/2024, recebido na Secretaria do Gabinete, na data de
12 de janeiro de 2024;

DECRETA:

Art.1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei
Municipal  nº  5.945,  de  15  de  dezembro  de  2022,  um  Crédito  Adicional
Suplementar no valor global de R$ 7.108.143,98 (sete milhões, cento e oito mil,
cento  e  quarenta  e  três  reais  e  noventa  e  oito  centavos),  para  atender  a
seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (5) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 4.100,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40230) Outros Benefícios Assistenciais 7.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.900,00
03 CONSULTORIA JURÍDICA
01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS
2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (75) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 38.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (77) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 2.200,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40232) Outros Benefícios Assistenciais 3.600,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (3592) Outros Serviços e Terceiros – Pessoa Física 920,00
3.3.90.49.00.00.00.00.1500 (1605) Auxílio Transporte 160,00



2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01 GABINETE DA CONTROLADORIA
2.018 Manutenção das Atividades da Controladoria
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (94) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 14.500,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40957) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 3.100,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40961) Outros Benefícios Assistenciais 5.600,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40952) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.238 Manutenção do Departamento de Tributação
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40970) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 48.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40971) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 8.600,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40973) Outros Benefícios Assistenciais 7.800,00
3.3.90.31.00.00.00.00.1500 (40979) Premiações, Cult. Artíst. Cient. Desport. E Outras 3.000,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.001 Pagamento da Dívida Interna
3.2.90.21.00.00.00.00.1500 (3593) Juros Sobre a Dívida Interna 2.300,00
3.3.90.91.00.00.00.00.1500 (3594) Sentenças Judiciais 8.200,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.002 Pagamento de Encargos Gerais do Município
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40607) Outros Benefícios Assistenciais 35.000,00
3.3.91.97.00.00.00.00.2500 (42125) Amort. Do Passivo Atuarial com o RPPS – Aporte Peri 75.000,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40238) Outros Benefícios Assistenciais 8.600,00
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3801) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.800,00
3.3.90.49.00.00.00.00.1500 (2983) Auxílio Transporte 500,00
07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (40864) Contratação por Tempo Determinado 4.500,00
3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (40873) Diárias – Pessoal Civil 500,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40869) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 30.000,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40872) Outros Benefícios Assistenciais 16.200,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40865) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 88.000,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.039 Manutenção da Gestão da SMDS
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (239) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.700,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40242) Outros Benefícios Assistenciais 300,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.087 Bloc. de Prot. Soc. Espec. Média e Alta Complex.
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40403) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 34.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40406) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.100,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.263 Benefícios Socioassistenciais
3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (458) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 93.500,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.288 Bloco de Proteção Social Básica
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40397) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 84.000,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40390) Outros Benefícios Assistenciais 10.100,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL



3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (489) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 500,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40272) Outros Benefícios Assistenciais 700,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (519) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 53.000,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40274) Outros Benefícios Assistenciais 3.800,00
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3811) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00
3.3.90.93.00.00.00.00.1500 (531) Indenizações e Restituições 6.000,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO
03 CIDADE NELHOR
2.078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens
3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (556) Material de Consumo 84.851,41
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO
03 CIDADE NELHOR
2.303 Mobilidade Urbana
3.3.60.45.00.00.00.00.2500 (42009) Subvenções Econômicas 145.000,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO
06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM
2.034 Manutenção das Atividades do FUNREBOM
4.4.90.52.00.00.00.00.1759 (653) Equipamentos e Material Permanente 2.700,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE
2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41769) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 88.696,83
3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (41762) Obrigações Patronais 20.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
1.058 Programa Salvar/SAMU
3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41486) Contratação por Tempo Determinado 76.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1600 (41490) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 200,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1621 (41514) Equipamentos e Material Permanente 12.060,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.088 Atenção Básica
3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41420) Contratação por Tempo Determinado 60.000,00
3.1.90.04.00.00.00.00.2500 (42181) Contratação por Tempo Determinado 291.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00.1621 (784) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (41429) Obrigações Patronais 160.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.089 Programa Primeira Infância Melhor
3.3.90.49.00.00.00.00.1621 (41477) Auxílio Transporte 500,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.091 Programa de Vigilância Sanitária
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (41710) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.500,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saúde
3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41733) Contratação por Tempo Determinado 130.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41730) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 40.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1600 (41736) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 4.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.099 Construção e Manutenção do CAPS 1
3.1.90.11.00.00.00.00.1621 (41522) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE



4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

2.100 Manutenção do CAPS AD e Ações para Recup
3.1.90.11.00.00.00.00.1621 (41567) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 7.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.103 Transporte Sanitário Eletivo
3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (41602) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 10.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (41604) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (41617) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 30.000,57
3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (41627) Diárias – Pessoal Civil 8.455,13
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.293 Manutenção do CER
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41660) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 84.056,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.04.00.00.00.00.2500 (42190) Contratação por Tempo Determinado 4.400,00
3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (40923) Obrigações Patronais 550,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40924) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 7.700,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40927) Outros Benefícios Assistenciais 5.700,00
3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (40928) Diárias – Pessoal Civil 700,00
3.3.90.30.00.00.00.00.2500 (42071) Material de Consumo 600,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (40919) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.900,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 9.200,00
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (40935) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.900,00
3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (40937) Obrigações Tributárias e Contributivas 200,00
3.3.90.49.00.00.00.00.1500 (40938) Auxílio Transporte 200,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.204 Realização e Apoio aos Festivais de Mús
3.3.50.41.00.00.00.00.1500 (1230) Contribuições 70.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.04.00.00.00.00.2500 (42213) Contratação por Tempo Determinado 280.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40897) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 32.192,21
3.1.90.11.00.00.00.00.2500 (42210) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal civil 222.000,00
3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (40900) Obrigações Patronais 5.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40898) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 168.000,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40901) Outros Benefícios Assistenciais 58.100,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.124 Manutenção da Educação Infantil
3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (41170) Obrigações Patronais 60.000,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (41171) Outros Benefícios Assistenciais 11.200,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE
3.1.90.04.00.00.00.00.2500 (42213) Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41199) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 120.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00.2500 (42214) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 305.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (41200) Obrigações Patronais 1.800,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (41201) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 28.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00.2500 (42215) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 240.000,00
3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (41204) Obrigações Patronais 590.000,00
3.1.91.13.00.00.00.00.2500 (42230) Obrigações Patronais 684.000,00
3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (41205) Outros Benefícios Assistenciais 190.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (41209) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 7.600,00



5

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41217) Auxílio Alimentação 10,00
3.3.90.49.00.00.00.00.1500 (41219) Auxílio Transporte 1.500,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.295 Manut. Do Ens. Fund. – FUNDEB 70%
3.1.90.11.00.00.00.00.1540 (41288) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.616.471,83
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.297 Manut. Da Educ. Infant. – FUNDEB 70%
3.1.90.04.00.00.00.00.1540 (41295) Contratação por Tempo Determinado 230.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00.1540 (41300) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 70.000,00
14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT.
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.302 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40830) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 56.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (40831) Obrigações Patronais 120,00
3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40832) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 6.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (40841) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.100,00
3.3.90.49.00.00.00.00.1500 (40847) Auxílio Transporte 200,00

Art. 2º Os créditos a que se refere o artigo 1º, terão como recursos
para o seu atendimento a redução parcial no valor global de R$ 7.108.143,98
(sete milhões, cento e oito mil, cento e quarenta e três reais e noventa e oito
centavos),  das  seguintes  dotações  orçamentárias  do  Orçamento  Geral
Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (1) Contratação por Tempo Determinado 45.683,19

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (3) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 45.797,56

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (7) Diárias – Pessoal Civil 139,44

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (8) Material de Consumo 798,76

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (11) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 506,86

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.157,38

02 GABINETE DO PREFEITO

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

2.012 Publicidade Institucional

3.3.90.39.00.00.00.00.2500 (42174) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.480,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (79) Diárias – Pessoal Civil 4.792,70

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (80) Material de Consumo 990,35

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (81) Passagens e Despesas com Locomoção 1.732,04

3.3.90.35.00.00.00.00.1500 (82) Serviços de Consultoria 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (83) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.759,23

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3793) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.016,50

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (84) Auxílio Alimentação 482,91

4.4.90.30.00.00.00.00.1500 (40026) Material de Consumo 100,00

4.4.90.40.00.00.00.00.1500 (3003) Serv. De Tecnol. da Informação e Comunicação 100,00



6

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (85) Equipamentos e Material Permanente 2.959,40

03 CONSULTORIA JURÍDICA

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS

2.017 Implantação e Manutenção de Convênios co

3.3.50.41.00.00.00.00.1500 (89) Contribuições 100,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (90) Material de Consumo 100,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (91) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (92) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3794) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

01 GABINETE DA CONTROLADORIA

2.018 Manutenção das Atividades da Controladoria

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (95) Obrigações Patronais 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (97) Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (98) Diárias – Pessoal Civil 2.268,62

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (99) Material de Consumo 400,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (101) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3796) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 500,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (103) Auxílio Alimentação 906,14

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (40371) Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

3.3.90.49.00.00.00.00.1500 (104) Auxílio Transporte 100,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

01 GABINETE DA CONTROLADORIA

2.019 Manutenção das Atividades do Controle In

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (107) Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3797) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 100,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (40955) Obrigações Patronais 10.000,00

3.1.90.96.00.00.00.00.1500 (40959) Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (40962) Diárias – Pessoal Civil 6.313,70

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (40964) Passagens e Despesas com Locomoção 2.216,30

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (40965) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa física 687,18

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40952) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.543,77

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (40967) Auxílio Alimentação 5.042,35

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (40944) Obrigações Tributárias e Contributivas 8.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00.1500 (40948) Indenizações e Indenizações 3.899,99

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (40950) Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (40953) Equipamentos e Material Permanente 6.327,97

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.238 Manutenção do Departamento de Tributação

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (40978) Material de Consumo 4.290,39

3.3.90.31.00.00.00.00.1500 (40979) Premiações Cult., Artíst., Cient., Desport. e Outras 2.500,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40975) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.431,91

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (40983) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 4.260,11

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (40974) Auxílio Alimentação 286,33

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0.001 Pagamento da Dívida Interna



7

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

4.6.90.71.00.00.00.00.1500 (3595) Principal da Dívida por Contrato 2.300,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (150) Contratação por Tempo determinado 23.474,16

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (152) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 75.810,35

3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (154) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 22.135,78

3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40238) Outros Benefícios Assistenciais 23590,50

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (159) Material de Consumo 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00.2500 (42115) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.070,64

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (169) Equipamentos e Material Permanente 26.737,23

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.024 Manutenção, Acompanhamento, Gerenciamento

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (171) Material de Consumo 2.543,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (172) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 845,40

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (173) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3799) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

4.4.90.30.00.00.00.00.1500 (40030) Material de Consumo 730,00

4.4.90.40.00.00.00.00.1500 (3009) Serv. De Tecnol. da Informação e Comunicação 1.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.252 Implantação de Programa de Valorização d

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (183) Diárias – Pessoal Civil 100,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (184) Material de Consumo 100,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (185) Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (186) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.538,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (187) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3805) Serviços de Tecnologia de Informação e Comunicação 100,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.253 Revisão e Reestruturação do Plano de Car

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (189) Material de Consumo 962,77

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (190) Passagens e Despesas com Locomoção 695,71

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (191) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (192) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3798) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.254 Desburocratização, Racionalização e Mode

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (193) Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (194) outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (195) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3800) Serviços de tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (40874) Material de Consumo 2.440,06

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40865) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 29.640,41

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (40879) Serviços de tecnologia da Informação e Comunicação 4.093,36

4.4.90.46.00.00.00.00.1500 (40880) Auxílio Alimentação 539,73



8

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.029 Aquisição de Equipamentos e Material Pe

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (40860) Equipamentos e Material Permanente 2.011,14

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

2.038 Elaboração de Projetos de Infraestrutura

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (40373) Obrigações Tributárias e Contributivas 7.184,94

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

04 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.999 Reserva de Contingência

9.9.99.99.00.00.00.00.1500 (224) Reserva de Contingência e Reserva de RPPS 937.600,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

05 PLANEJAMENTO URBANO

2.267 Geoprocessamento e Topografia

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (231) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.500,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

06 PROJETOS E EDIFICAÇÕES

2.037 Departamento de Projetos Edificações P

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (234) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (236) Equipamentos e Material Permanente 1.619,48

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (243) Diárias – Pessoal Civil 3.336,46

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (244) Material de Consumo 100,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (246) Passagens e Despesas com Locomoção 787,89

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (248) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 595,29

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.040 Manutenção da Gestão dos Conselhos

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (257) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.059 Manutenção do Restaurante Popular

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (324) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 25.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (326) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.500,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (335) Auxílio Alimentação 1.433,44

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.264 Manutenção das Ações do IGD-M

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (463) Obrigações Patronais 1.600,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (473) Auxílio Alimentação 4.496,40

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.263 Benefícios Socioassistenciais

3.3.90.32.00.00.00.00.2500 (42208) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 6.800,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.288 Bloco de Proteção Social Básica

3.1.90.11.00.00.00.00.2500 (42173) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 82.000,00



9

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.

2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (487) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 8.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (488) Obrigações Patronais 1.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2.207 Melhorias Habitacionais

4.4.90.51.00.00.00.00.2500 (42126) Obras e Instalações 440.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (515) Contratação por Tempo Determinado 49.056,50

3.3.30.41.00.00.00.00.1500 (521) Contribuições 31.366,48

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (522) Diárias – Pessoal Civil 3.943,50

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (523) Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (40889) Passagens e Despesas com Locomoção 3.185,85

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (526) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 13.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40892) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00.1500 (531) Indenizações e Restituições 2.186,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (533) Equipamentos e Material Permanente 6.220,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.068 Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (534) Material de Consumo 4.623,82

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

1.018 Aquisição de Máquinas e Equipamentos Rod

4.4.90.52.00.00.00.00.2500 (42074) Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

2.070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (544) Material de Consumo 7.173,65

3.3.90.30.00.00.00.00.2500 (42024) Material de Consumo 25.776,21

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

2.278 Manut. E Conserv. Aeroporto São Borja

3.3.90.39.00.00.00.00.2500 (42132) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 649,36

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

2.190 Vias urbanas e Rurais

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (549) Material de Consumo 5.145,85

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

03 CIDADE NELHOR

2.078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens

3.3.90.30.00.00.00.00.2500 (42090) Material de Consumo 2.894,04

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (566) Obras e Instalações 7.756,19

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (42039) Obras e Instalações 86.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

04 SERVIÇOS URBANOS

2.290 Manut. Das Ativ. Dos Serv. Urbanos



10

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (40661) Material de Consumo 1.031,57

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (40660) Equipamentos e Material Permanente 1.162,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM

2.034 Manutenção das Atividades do FUNREBOM

3.3.90.30.00.00.00.00.1759 (647) Material de Consumo 1.056,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (650) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 344,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3830) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.300,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (42133) Obrigações Patronais 80.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (41774) Diárias – Pessoal Civil 9.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (41778) Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (41766) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.945,73

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41788) Auxílio Alimentação 6.800,00

3.3.90.49.00.00.00.00.1500 (41783) Auxílio Transporte 5.000,00

4.4.90.40.00.00.00.00.1500 (41777) Serv. De Tecnol. da Informação e Comunicação 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

1.014 Manutenção do Canil

3.3.50.41.00.00.00.00.1500 (42134) Contribuições 11.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

1.058 Programa Salvar/SAMU

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41489) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 94.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1600 (41482) Material de Consumo 200,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1621 (41505) Material de Consumo 12.060,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.088 Atenção Básica

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (42182) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (41432) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 60.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (41441) Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (41447) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (41450) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.219,10

3.3.90.39.00.00.00.00.1621 (835) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (41454) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 15.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41455) Auxílio Alimentação 30.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.089 Programa Primeira Infância Melhor – PIM 

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (41465) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (41469) Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (41471) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (41475) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 7.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (41480) Equipamentos e Material Permanente 500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.091 Programa de Vigilância Sanitária

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41708) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 30.000,00



11

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (41709) Obrigações Patronais 8.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (41710) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (41711) Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (41718) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.980,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41722) Auxílio Alimentação 8.565,22

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (41721) Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saúde

3.3.90.30.00.00.00.00.1600 (41742) Material de Consumo 4.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.099 Construção e Manutenção do CAPS 1

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41523) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 90.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (41525) Obrigações Patronais 10.000,00

3.1.91.12.00.00.00.00.1500 (41529) Obrigações Patronais 14.000,00

3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (41542) Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1621 (41544) Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41554) Auxílio Alimentação 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.100 Manutenção do CAPS AD e Ações para Recup

3.3.90.30.00.00.00.00.1621 (41585) Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (41589) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.106 Farmácia Básica e Demandas Judiciais

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (41695) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 20.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (41700) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41606) Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41614) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 60.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (41630) Material de Consumo 8.455,13

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (41632) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 5.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1600 (41633) Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (41642) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 6.300,08

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.293 Manutenção do CER

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (41675) Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (41656) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 28.389,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41681) Auxílio Alimentação 1.054,27

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (40929) Material de Consumo 300,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (40919) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 700,00

3.3.90.39.00.00.00.00.2500 (42054) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 600,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (40936) Auxílio Alimentação 410,00



12

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA

2.161 Manutenção dos Museus

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (1184) Equipamentos e Material Permanente 700,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA

2.173 Manutenção da Estação Férrea – Estação d

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (1200) Material de Consumo 773,11

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (2972) Obras e Instalações 1.126,89

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2.203 Fomento ao Turismo Municipal

4.4.90.51.00.00.00.00.2500 (42059) Obras e Instalações 7.342,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE

1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (1250) Obras e Instalações 137.160,36

4.4.90.51.00.00.00.00.2500 (42027) Obras e Instalações 58.608,11

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE

2.198 Promoção ao Desporto e Lazer

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (1259) Diárias – Pessoal Civil 3.559,64

3.3.90.95.00.00.00.00.1500 (1266) Despesas de Exercícios Anteriores 1.600,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40897) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.284,00

3.1.90.11.00.00.00.00.2500 (42210) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 80.561,50

3.1.90.94.00.00.00.00.1500 (40899) Indenizações Trabalhistas 600,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (40906) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 8.336,66

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (40895) Auxílio Alimentação 86.992,21

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.124 Manutenção da Educação Infantil

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41164) Contratação por Tempo Determinado 96.211,34

3.1.90.04.00.00.00.00.2500 (42217) Contratação por Tempo Determinado 3.555,97

3.1.90.11.00.00.00.00.2500 (42218) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.417,77

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (41170) Obrigações Patronais 5.000

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41177) Auxílio Alimentação 6.998,34

3.3.90.92.00.00.00.00.1500 (41180) Despesas de Exercícios Anteriores 2.875,10

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41199) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 13.889,12

3.1.90.16.00.00.00.00.2500 (42215) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 90.410,44

3.1.90.94.00.00.00.00.1500 (41203) Indenizações e Restituições 3.084,88

3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (41205) Outros Benefícios Assistenciais 3.102,45

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (41208) Material de Consumo 10,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41217) Auxílio Alimentação 4.809,35

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL



13

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

2.242 Manutenção do Transporte Escolar – Educa

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (41359) Material de Consumo 6.024,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (41240) Material de Consumo 37.277,24

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (41242) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 14.407,32

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.247 Iniciação à Educação Alimentar e Nutrici

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (1443) Material de Consumo 4.762,62

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.248 Iniciação à Educação Alimentar e Nutrici

3.3.90.30 .00.00.00.00.1500 (1447) Material de Consumo 5.625,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.306 Emendas Especiais

4.4.50.42.00.00.00.00.2500 (42049) Auxílios 196.267,14

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.295 Manut. Do Ens. Fund. – FUNDEB 70%

3.1.91.13.00.00.00.00.1540 (41291) Obrigações Patronais 1.509.047,96

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.296 Manut. Do Ens. Fund. FUNDEB 30%

3.1.90.04.00.00.00.00.1540 (40679) Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.1540 (40680) Obrigações Patronais 2.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00.1540 (40681) Indenizações Trabalhistas 4.772,30

3.1.91.13.00.00.00.00.1540 (40676) Obrigações Patronais 4.516,49

3.3.90.46.00.00.00.00.1540 (40678) Auxílio Alimentação 44.046,13

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.297 Manut. Da Educ. Infant. – FUNDEB 70%

3.1.91.13.00.00.00.00.1540 (41296) Obrigações Patronais 89.866,94

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2.298 Manut. Da Educ. Infant. – FUNDEB 30%

3.3.90.13.00.00.00.00.1540 (40804) Obrigações Patronais 24.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00.1540 (40806) Indenizações Trabalhistas 25.121,72

3.1.91.13.00.00.00.00.1540 (40807) Obrigações Patronais 15.283,83

3.3.90.46.00.00.00.00.1540 (40691) Auxílio Alimentação 117.816,46

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.187 Manutenção do Sistema de Informática

3.3.90.39.00.00.00.00.2500 (42123) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.500,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT.

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.025 Manutenção do Sistema de Informática

3.3.90.40.00.00.00.00.2500 (42057) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 810.402,86

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT.



14

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1551
São Borja, Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

________________

02 DEPART. DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INST.

2.307 Apoio ao Desenvolvimento Econômico

3.3.60.45.00.00.00.00.2500 (42068) Subvenções Econômicas 154.663,96

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 18 de dezembro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,

em substituição.

Publicado no diário  oficial  do Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1551, em 17/01/2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

